
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 

Hotărâre 
cu privire la : aprobarea continuarii activitatii Serviciului de alimentare cu apa al 

comunei Icoana in actuala forma juridica 
 

Având în vedere :  
- Proiectul de hotarare nr. 20/23.04.2024 si referatul de aprobare nr. 

878/23.04.2024 intocmite de primar Ancuta Gabriela, 
       -Prevederile art. 1, alin. (2), lit. a) din Legea serviciilor comunitare de utilitati  
        publice nr. 51/200, republicata, cu modificari si completari ulterioare 

- Prevederile H.C.L. Icoana nr. 31/25.10.2019 privind  reorganizarea 
Serviciului  public de alimentare cu apă al comunei Icoana, Judeţul Olt, cu 
modificari si completari ulterioare 

- Prevederile art. XXIX, alin. (1) si alin. (14), lit. a) din Legea nr. 296/2023 
privind unele măsuri fiscal - bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii 
financiare a României pe termen lung, cu modificarile si completarile 
ulterioare 

- Adresa M.DL.P.A. si A.N.R.S.C. inregistrata la Primaria Comunei Icoana 
la nr. 777/10.04.2024 

- Raportul nr. 879/23.04.2024 întocmit de Secretarul general al comunei 
Icoana 

- Avizele comisiilor de specialitate ale consiliului local nr. 20/29.04.2024 
 În temeiul art. 129, alin. (2), lit. a) si d), alin. (3), lit. c), alin. (7), lit. n), art. 
139, alin.(1) si art. 196, alin. (1), lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ 

CONSILIUL LOCAL ICOANA , 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art.1.  Se  aproba  continuarea  activitatii  Serviciului de alimentare cu apa al comunei  
            Icoana in actuala forma juridica, respectiv SERVICIUL DE ALIMENTARE  

            CU APA, C.I.F.  45036357, cod  CAEN  3600,  serviciu  public  de  interes  

            local, cu personalitate juridica, organizat in subordinea Consiliului Local  

            al Comunei Icoana, judetul Olt, forma de gestiune directa  . 
Art.2. Prezenta hotărâre va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judeţul Olt pentru             
          control legalitate si  Serviciului de alimentare cu apa pentru luare la cunoștință . 
  

               Preşedinte,                                                                                                                  
           Tudor Nicușor 

                                                         Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  

         lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019

                                                     Secretar general, 
                                                                                                                             Nicolaita Viorel                    

                                                                                                    

                                                                                ICOANA 

                               Nr. 20 din 29.04.2024 
 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   

de 11 consilieri în funcție și  10 consilieri prezenți . 

 



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 
20/29.04.2024 

Nr. 
crt. 

Operațiuni  efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN 
Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 
0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate       
 x simplă  □ absolută □ calificată 

29/04/2024  

2 Comunicarea către primar 15/05/2024  
3 Comunicarea către prefectul județului 15/05/2024  
4 Aducerea la cunoștința publică 15/05/2024  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu  
caracter individual 

  
 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz 

15/05/2024 
 

 

 
                       

             
                  


